
 

 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio III -Dirigenti scolastici 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “Pio La Torre” 
via Nina Siciliana, 22 – 90135 Palermo Tel. 091-6521539 - C.F.: 97335400822 

 
 
 

ALL’ALBO DI ISTITUTO 
 AL SITO WEB ISTITUZIONALE  

 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre “Incarico in qualità di esperto PIANO FORMAZIONE PER 
DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA SICILIA ANNO 2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, numero 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107 e in particolare l’art. 4 c.4, l’art. 43 c.3  e l’art. 44;; 

VISTO il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione 
professionale e Assessorato Regionale all’Economia, numero 7753 del 28 dicembre 2018, 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana che ha 
recepito per le Istituzioni Scolastiche facenti capo alla regione siciliana il precitato Decreto 
28 agosto 2018, numero 129; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a)  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA   la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 17  
maggio 2016, numero  8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto 
Legislativo  18 aprile 2016, numero 50 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO    il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive 
del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, numero 120, Conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, numero 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni); 





VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22-12-2022 , con la  quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF per gli anni scolastici 2022-2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  1 del 25-02-2023 , di approvazione del Programma  
Annuale Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta dell’08 settembre 2022, verbale numero 1, 
delibera n.9, in ordine ai limiti e criteri per affidamento e l'esecuzione di contratti pubblici e 
per modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a €. 10.000,00 e 
inferiore a €. 40.000,00 per quanto di competenza del Dirigente Scolastico, ai sensi 
dell’articolo 45 comma 2 lettera a del D.I. 129/2018 e D.A. Regione Siciliana 7753/2018; 

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC numero 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 
Linee Guida numero 3; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 
n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, con delibera del Consiglio numero 206 del 
1° marzo 2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, numero 80, recante 
“Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione”;  

VISTA la Circolare numero 02 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO  il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. N. 32479 del 20/10/2022 con il quale 
è stato rettificato l’elenco delle scuole polo della Regione Sicilia confermando l’IISS “Pio La 
Torre” in qualità di scuola polo per la formazione; 

 

VISTA  la nota dell’USR per la Sicilia prot. N. 39370 del 20/12/2022, con la quale è stata affidata a 
questa istituzione scolastica la gestione amministrativo-contabile del finanziamento, 
trasferito dal IISS “F.P. Cascino” a questa istituzione scolastica con nota prot. 39283 del 
20/12/2022, destinato alla formazione dei Dirigenti Scolastici della Sicilia per un importo pari 
a €. 143.518,76; 

 

PRESO ATTO che il finanziamento relativo al progetto formativo FORMADSICILIA risulta inserito nel 
programma annuale e che il suddetto piano prevede prestazioni professionali specialistiche di 
esperti; 

 

VISTO      il D.I. N. 326 del 12.10.1995 che stabilisce i compensi spettanti per attività di direzione e di  
              docenza relativi alle iniziative di formazione; 
 
VISTA  la nota dell’USR per la Sicilia prot. N. 39891 del 27/12/2022,  con la quale è stato trasmesso 

alle scuole della Sicilia il progetto formativo FORMADSICILIA, rivolto ai Dirigenti Scolastici 
della Sicilia per l’anno 2023;  

 

VISTA   l’articolazione del progetto formativo dell’USR per la Sicilia, percorso di alta formazione      
rivolto ai Dirigenti Scolastici della Sicilia, in 7 corsi e una masterclass conclusiva sulle 
seguenti aree tematiche 

1. Scuola futura contemporanea 
2. Gestione e attuazione degli adempimenti in materia di contratti e procedure negoziali  

3. Comunicazione, comportamenti, gestione dei conflitti 
4. Gestione dei procedimenti disciplinari e del contenzioso. 
5. Gestione e attuazione degli adempimenti in materia di privacy 
6. Prevenzione della corruzione e trasparenza amministrativa 
7. Transizione digitale e Siti web delle scuole 



8. Masterclass “Leadership educativa e nuovi orizzonti culturali” 
 

CONSIDERATO che il progetto formativo individua l’esperto di chiara fama a  cui affidare la 
formazione per l’Unità formativa N. 3 come di seguito riportato: 
U.F. 3. “Comunicazione, comportamenti, gestione dei conflitti” - Esperto: Michele Dotti 
(EducAttore, Scrittore, Formatore); 

 

CONSIDERATO CHE l’ unità formativa N. 3 sarà replicata per max N. 4 corsi come previsto dal 
progetto formativo e che per ciascun corso sono previste: 
N. 6 ore in presenza da replicare nelle 4 sedi di corso (Catania, Messina, Palermo e 
Caltanissetta): 
N. 12 ore  progettazione, produzione e validazione dei materiali da fornire ai Dirigenti 
Scolastici a supporto delle attività di formazione per ciascun corso;  

VISTO      il Piano finanziario allegato alla presente; 
 

TENUTO CONTO CHE l’esperto di chiara fama che opera nei moduli formativi non deve essere                 
selezionato tramite bando di evidenza pubblica; 

 

VISTO l’art. 43 c. 3 del D.I. 129/2018 e del D.A. 7753/2108, Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

 
TENUTO CONTO CHE l’ esperto, selezionato dall’USR Sicilia risulta essere in possesso delle 

competenze intellettuali e professionali richieste dal progetto; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

 
 

 
 

 

 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI INDIVIDUARE il Dott. Michele Dotti, EducAttore, scrittore, formatore, quale esperto al quale affidare  
Unità formativa N. 3. “Comunicazione, comportamenti, gestione dei conflitti”, riferita ad una delle 
tematiche previste dal Progetto formativo FORMADSICILIA di formazione dei Dirigenti Scolastici della 
regione Sicilia anno 2023.  
Il corso prevede l’erogazione di N. 6 ore in presenza da replicare nelle 4 sedi del corso per 
complessive 24 ore e N. 12 ore per la progettazione, la produzione e validazione dei materiali da 
fornire ai Dirigenti Scolastici a supporto delle attività di formazione per ciascun corso per complessive 
N. 48 ore. 
Per l’attività di cui sopra sarà erogato il seguente compenso: 
- n. 24 ore - attività di formazione in presenza - compenso orario lordo di € 51,65 (Euro 
Cinquantuno/65) + IRAP (8,5%) per complessive €. 1.344,97; 
- n.  48 ore – progettazione, produzione e validazione dei materiali da fornire ai Dirigenti Scolastici a 
supporto delle attività di formazione - compenso orario lordo di € 51,65 (Euro Cinquantuno/65) + IRAP 
(85%) per complessive €. 2.689,93; 
per un totale complessivo omnicomprensivo determinato in €. 4.034,90 (euro quattromila 
trentaquattro/90). 
Il presente atto viene pubblicato all’albo di Istituto a norma dell’art. 10, c 1 del D.Lgs. N. 267/2000. 
 
               

                                       Il Dirigente Scolastico 

                                           Prof.ssa Nicoletta Maria Adelaide Lipani 


		2023-03-13T12:02:02+0100
	NICOLETTA MARIA ADELAIDE LIPANI




